

Kelewis, Karaliaucziuje  
 Pasiltarninką išdūdamas, kas-  
 voj, ant bile kokio Pūsto  
 apsteliotas, su Pustpinin-  
 geis ant Vertainio Metū  
 4 Egr. 9 Pf.

# Kelewis

Apsakimū Štatimai i Kes-  
 lewi kastroj po 2 Egr. už  
 kožną, smulkeis Raštais  
 iš drūkavotą Eilę. Gromas  
 tas reik ken atrakpti  
**Löbenichtches Ho-  
 spital N. 1.**

## Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

N<sup>o</sup> 46.

Karaliaucziuje, 14. Nowemberi

1865.

### 23. Nedėsdienėje po šv. Traicės.

Evangelija: Matt. 22, 15—22.

Gromata: Pilip. 3, 17—21.

### Jokubo Waikai randas antrą Syki prie Jožepo.

(Persiskaityk: I Moiz. 43, 15—34.)

Wisi likusieji Jokubo Waikai, iš Wiso dėšimt, keliavo dabar antru Kartu i Egiptū Žemę, bet Dėwas lydėjo jūs sawo Maldomis, kurios Danguje ir beme k Išklausimą rado. Jiems i Egiptą nukeliamus Jožepas jūs ant Dvaro iš Tolo pamatęs paliepe sawo Namū Užweizdui, jūs i Namus iwesti ant meilingo Pawitawo- jimo. Ale anie sawo Sažinėje dar nepatajodami mislij, kad jie, rasi bene del Piningū, kurius jie pirmą Kartą iš Egipto pargryzdami Žakūse radę, apwaginti busę, ir kad del to jiems Widuj ne geray eisę. Tangi jie dar lauke budami prie Užweizdo prieje, pasakoj jam, kaip jiems su anais Piningais nusidawę; ale tas sakos, kad jis jū Piningus gawęs; jis dedas apie anus Piningus, kurius jie Žakūse radę, Nieko ne žinąs, ir liepja jiems nesibijoti. Dabar jie įženg i ano aukštojo Waldono Palocziu su linksmu Szirdimi, kur jie kaip Sweczai garbingay priimami, o pagal Rytū Žemės Budą ir Wandens būta gaun ant Kojū Nusimazgojimo. Simeonas, kurs pirmą Syki turėjo Egipte lyg kaip Kalinys pasi- likti, gaun pas jūs išeiti o jiems ir pasakoma, kad jie tą Garbę turęse, su Egiptū Žemės Waldonu pasiczesna- woti. Jožepui i Widu istojant jie jam wisi klonojasi pasizemindami, o Jožepo Meilės paklausti budami, ką jū Dėwas weikiąs, jie sako, kad tas jū Dėwas, jo Tarnas, dar gyws ir sweiks esąs. Bet taipo patys pasizemin- dami ir sawo Dėwą Jožepo Tarnu wadindami, tangi podraug ir Dėwą po Jožepu pažemindami, išpilde jie abelnay Jožepo seney sapnotūsius Sapnus. Pilniaus tai ne galėjo nu- sidūti; nesa Dėwui pacziam Jožepas ne butu perleides, taipo žemintis.

Jožepas sawo jauniausiji Broli pamatydamas, tōs pacziōs Motinōs Sunu, su kuriūm jis širdingausis Meilės Ryšis surištās buvo, jis jaute jawij tokį skaudu Szirdiēs Sujudimą, kad jis sawo Ašaras atlaikyti toliaus

neb' istengdamas turėjo i sawo Kamarą nuėjes slapta nusimerkti. Jo Szirdis pilna širdingiausios Meilės prieš sawo Brolius degte dege. Tacziau dar ne buvo Gėšas atėjes, jiems tą pilną išroditi. Todėl jis laikėsi drutan, ir nusiprausęs ben pasistiprinęs jis paliepe, prigatawitūsius Walgius atnešti. Ale Stalū buvo trys cze pastatyti, wiens Jožepui kaip aukščiausiamjam Waldonui, antrasis poniskiemsiems Egipczionams, kuriems ta Garbė i Da- lykus teko, Jožepo Namūse walgiti, o trecziasis Jožepo Broliams, kadangi Egipczionams tai Nūboda buvo, su Swetimais, ypaczey su tokeis, kurie daug su Galwijū Ganiawa Darbo turėjo, apšieiti ir prie wieno Stalo walgiti; ale lyg taipojau ir Izraelio Waikai drowejos su Swetimais drauge už to paties Stalo sedėti. Tangi Jožepas kaip aukščiausias Ponas sam Škyriu sedėjo, Egipczionai sam Škyriu, o Jokubo Waikai taipo- jau sam Škyriu. Ale tiems tai labay didi Dywai buvo, kad jie wisi gawo pagal sawo Senumą pasiseiti. Sie jau wisi buvo seni Wyrai, ir ne galima buvo, jiems ant Weido jū Senumą išpažinti. Tangi jie turėjo galiausey su Baimingumu ant tōs Misliēs pareiti, kad tas aukštasis Egipto Waldonas galis pasleptus Daiktus žinoti. Didžiausią Garbę gawo jauniausiji Broli, Benjaminas, tūmi, kad jam pagal Rytū Žemės Budą penkis Karts tiek padėta tape, ne kaip Kitiems. Taip išrode Jožepas sawo Broliams Meile ir Garbę jūs gawindams ir linksmindams. Taip ir Pons Žezus sawo Brolius, pas jū atširandancziūsius, gawina ap- stingay, kad jie atšiger iš bagotujū Lobjū jo Namū ir jis jūs girdo Pasimėgimu, kaip su Upe. Amen.

Pf. 6, 9.

### Butū Sugriuwimai Berlyne.

Ne seney gawo musū Kelewis pasakoti, kaip Ber- lyne didele nauja Szpykėre sugriuwusi ir tūmi išgastingay didele Išklada, pasidariusi. Ale dabar mes turim apie dar daug didesnę Bėdą, ten lyg tokiujau Budu nusida- musę, pasakoti. Pėtnyczioj 20 taji Oktoberi sugriuwu Berlyne pirmjausey wienoj Ulyczioj, wadinamoj „Wasser- thorstrasse“, naujas didelis, keturiū ar penkiū Toziū aukštās Butas, kuriame trys Diferensziū Darbawietės su 60 žmonėmis rados. Tūjau tape Ugniēs Gėfintojū

Wyrū Kumpanijē ant tōs Negandōs Wietōs suwadinta, o tie Wyrāi pagawo tūjauš kasti ir wisap dirbti, idant jie žmonēms, jey tujū dar koksai rasi bene gyws po Sugriuwimais butu, taip weikēy, kaip tikt galēdami, ant Šigelbėjimo pareiti galētu. Ne tai ne buvo lengwus Daiktas, czionay tokę Daugybę Balkiū, Plytū, Lentū ir kas tam lygu, šalin parūimoti. Szitokiū Budu bebirbdami rado jie wis wieng žmogū po kito ar užmuštą, ar užtroškusi, a ba ir dar gywą, ale subēdawota, o kelintąjį, kad ir ne daug, Diemui dėkuy, ir dar powisam sweiką. Iki antrosiōs Dienōs buvo eze išgauti 23 Lamona i ir 26 Suroniti, ale nū Suronitujū pasimire Eigonbutijē beweiš po to keturi. Koks Werksmas ir Dejawimas ant šitōs Špagasties Wietōs rados, ne galima iškalbėti.

Ne dar toj paczioj Pėtnyczids Dienoj, Ugnies Gesintojams Wyrams patim Darbe esant, parėjo jiems žine, kad kitoj Miesto Ulyczioj tenjau Berlyne, butent prie naujū Karaliaus Wartū (Neues Königsthor) jau wēl wiens Butas sugriuwēs D taip ir buvo. Bet šitas antrasis Butas ne buvo apgywentas, o ir dar ne pilnay gatawš, bet tikt dar budawojams. Todēley šitame Sugriuwime ir ne tiek Dujū Galą gawo, kaip prie ano apgywentojo Buto. Tacziau ir czion jau gana Nepalaimōs buvo pasidare. Dalys Wyrū, prie pirmojo Sngriuwimo dirbancziujū, turėjo iš eze atstoti ir prie antrojo Sugriuwimo Apgriuwusiems ant Pagalbōs pareiti. Dgi per tujū Darbą ir Proce tape czionay iš Sugriuwimū išgauti 3 negywi ir 5 iš Daliēs labay sunke subēdawoti.

Iš šitū Sugriuwimū yra wisame Berlyno Miesto dibelis Sujubinas ir Nerimastis pastojēs. Koznas klausia: Iš ko tai? Tegi koznas mislij prisišbijodams: ar ne dar daugiaus tokiōs Nepalaimōs galēs Berlyne nusidūti? Berlyno Miesto Policieis Presidents bey keli kiti Miesto Wyriausijū buvo tūjau ant tōs Wietōs, czion Perziurejimą laikyti ir kas Reikals dawaditi. Dgi ir Biešpats Karalius patfai pasidawe ju keleis sawo aukščiausių Uredininkū pas anus Sugriuwimus ir prisake astrey: ant Pirmo, kad turis astrus Špješkojimas nusidūti, kaip tie Sugriuwimai nusidawe bey kas tū kaltas esās; ant Antro, kad tam statytieji Uredininkai tūjau sustojē susiroditu, ir susirodijē jam tada greitay žine dūtu apie tai, kaip galima esant itaisyti, idant busencziamē Gzēse tokiōs Bedōs toliaus ne nusidūtu; o ant Treczio, kad už anus Subēdawotūsius bey už tuš, kurie per anus Rusistikimus i Bėdą ir Wargą parējē, greicziausēy rupinta taptu. Bet jau ir be didziū Špješkojimų tiek regima, kad šita išgastingoji Nepalaima kuri Berlyniskius, o ir kūtūse Miestūse, kaip antay ir prie musū Karaliaucziujē Gywenancziūsius, šime Gzēse atškartodama gandin, iš to atšieit, kad Daugums žmoniū randas, kurie ant to eit, už pigiausius Piningus Butū ju Daugybē Stubū pasibudawoti, o tūsius potam brangen

parsamdyti arba dar jū meliaus parduoti. Todēley ant tokiū Budawoniū menkiausi, prascziausi ir pigiausi Daiktai imami; Murai labay ploni padaromi, kuriūse Plytos tikt wos karstite sukarstomos ir Kalkeis, kuriūse daugiaus Molio bey Smilczii arba Žemjū ne kaip Kalčiū randas, sulypinamos, Pamatū Murijimai menki ir silpni, kad jie n'isteng Sėnū Murus panešti, Balkei ploni kad jie, ant Lubū einant, wis linksta, ir kas tam lygu.

Berods randas Istatimas, kad Miesto Wyriausybēs turincziōs per sawo Uredininkus wis, kur nors naujā Triobą budawojant, astrey uždaboti, ar eze ir kaip reikiant ir pagal Dawadą budawojama, ir kad per tą Budawonē ney jokia Škada ne nusidūtu. Tacziau Berlyno Miestas yra ypaczey pasutiniūse Metūse labay paaugēs, o Skaitlius tokiū Uredininkū, Budawojimus perziurincziū ir užweizdincziū, per mažas, jog tie ne gal wisur aptekti. Szitokiū Budu nusidūd, kad šitie Uredininkai tokę budawojamą Budawonę tikt tada perziur, kad ji jau gatawa yra ir kad ji iš Wiršaus žiurint jau imanytinay budawota rodos, jog Perziurėtojis, kad ir Galwą kratydams, tikt mislij, Budawonē kiek tiek laikysenti. Bet dabar bus, kaip rodos, Berlyne daugiaus tokiū Budawonēs Užweizdėtojų pristatyti.

Dgi dabar Berlyne ir wisi ypaczey šwiežey pabudawotieji Butai iš Naujo perjēškomi, bau žmonēs gali be Baimēs dėl Sugriuwimo tūse gyventi. Szitūse Perjēškojimūse yra kelintasis Butas labay netvirtas ir jau su sutrukusieis bey plyšėtaiš Murais išsirodes, o žmonēs eze išsamdziusieji ir tūse gywenantieji, turėjo iš tū laukan traukti ir kitur Gywenimo jēškotis. Bet ant Pašalpōs Našliū ir šei per aną trudnaji Rusitikimą i Bėdą parėjusių, Berlyne Rankius laikomas, kuriame tikt Pora Medeliū Tarpe jau kokia 12 Zukstancziū Doreliū yra susidėjē.

Seredoj 25 taji Oktoberi nusidawe Palaidojims Lamonū anūse Sugriuwimūse Pasimirusių; 29 geltoni arba jodi ir Kwietkomis išgrozinti Grabai tape per Miesto Ulyczias nešti; trys Muzikes pute per Ulyczias traukiant trudnay tōs Giesmēs Balsa: „Jezus mano mielasis.“ Septyni Kunigai lydėjo šitą Trukt, kuriame nesuskaitoma Lydėtojų Daugybē, rofojama kokia 20 Zukstancziū didele, drauge ējo. Pirm wienu Grabo, kursai begu Lamoną kokiōs Marczids aptwēre, ējo jauna Mergaitē Wainikā nešdama. Ant Kapiniū tape ta Giesmē: „Kaip Diemas deda tink wisap“ giedota; po to laike Konsistoriolrots Bachmann graudžē Mišę, po kuriōs Giedotojų Pulkas dar keles kitas Giesmes giedojo. — Bet mes sakom: žmogau buk wisados gatawš mirti.

### Augustenburgiškis Princas Fridriškis,

kursai, kaip žinote, labay meilij, o ir kiek imanydams pasiprocewoj, ypaczey per Demokratū Pagalbą Szleswig-

Holsteiniškiu Ericiui pastoti, tas tur savo Būmi Holsteiniškame Mieste R y l, ale iš ten jis buvo 14 taji Oktoberi ir i Ericiystę Szleswig nukeliavęs ir tenay Miestūse E k k e r n f ö r d e bey B o r b y e apsilankęs. Szitas Upsilankimas nusidave lyg Pasaloms arba niekam ne mislijant ir iš Netyčių, taipo, kad ney Holsteino ney Szleswigio Wyriausybes apie tą pirm to Nieko patirti ne gawo. Ale tūjau po to pasakojo demokratiškios Szleswig-Holsteiniškės Seitungos, kad Žmones anūse Miesteliūse wos tikt patyrę budami, jū „Erici“ prie jū apsilankiusi, tūjauš Pulkū Pulkais aplink jį susirinkę su Karunomis, Kwietkoms, Wainikais ir Muzikėmis jam kaip „sawo Ericiui“ aukščiausia Szlowę išroditi ir jį taipo kaip „sawo Erici ir Žemės Tėwa“ pasweikinti. Ši tōs Priezasties laike Szleswigiške aukščiausioji Wyriausybe, tai esti musū Karaliaus ten statytasis Guverniers v. Zedliž nūgruntingus Perjėkėjimus, kaip cze wiskas nusitiktę, o taipo išsirode, kad anš wisas Tranksmas, Augustenburgiškiui Princui Miestūse E k k e r n f ö r d e bey B o r b y e apsilankant padarytasis, jau seney prigatawitas buwęs. So Prietelei per samdytus Tarnus tenay wislab tai pirma pritaise, o Princui atkeliawus, tay Žmones jau žinodami, kas cze nusidūse, ir to Tranksmo pasijūreiti norėdami, czionay Pulkajis susibėgę.

Tangi buvo regima, kad šitas Augustenburgiški Upsilankimas su wisu tūm cze padarytūju Tranksmu tikt dėl to nusidawęs, musū Karaliui bey Esterreikiū Ciecoriui, kuriūdu Szleswig-Holsteiniškės Ericiystės dabar sawo Rankose tur ir jeses Augustenburgiškiui išdūti ne nor, Patyczės padaryti ir wisam Swietui paroditi, kad Žmones ir draudziami tacziau Augustenburgiškiui Meileje sawo Szirdis esą padawę. Dgi lyg taipojau ir išsirode, kad šitas wiskas Tranksmas ney iš Dolo toks didelis ne buwęs, kaip Demokratai bey kiti Augustenburgiški Prietelei tą išškauti pasiprocewojo. Tacziau aukščiausioji Wyriausybe tokids Sztukos pakelti ne norėdama padare Dawadą, kad tōs toliaus jau wos galės nusidūti. Pons Guverniers v. Zedliž prisakydino iš Berlyno Paliepiną gawęs, wisiems tōs Žemės Wyresniemsiems ir Uredininkams, kad jie asprey ant to dabotu, idant ney wienam, kurs ne iš Tiesōs Wiešpats ir Kunigaištis tōs Žemės esąs, wiešpatiška Garbė, tai esti toke, kaip jį tikt Waldzią turintiemsiems Wiešpacziams pareicis, dūta ne butu. Bet tikrūju Szleswig-Holsteiniškiu Wiešpacziū esancziū tikt Prūsū Karalius bey Esterreikiškis Ciecorius. Koznas, kursai kam šitam, tai esti Augustenburgiui, wiešpatiška Garbė išrodies, arba jey kas šits (tai esti Augustenburgis) toke Garbė priimęs, turis taip wiens kaip šits nuwertas ir i Korawone trauktas tapti. Wisiems Seitungū Škleidėjams taip Szleswige, kaip ir Holsteine yra prisakyta, kad jie minau Augustenburgi ercikiškais Wardais ne wadintu; jey jie ne klausyse, tay jie busę padorawoti.

Bet wisi anū Kunigaištystycziū Wyresnieji gawo trijų Dienū Tarpe atsiliepti, ar jie apšima šita Paliepiną išpilditi. Ar cze kas iš anū Uredininkū atsiliepes, kad jis ne klausyses, mes ne gawom patirti. Ale mums rodos, kad ney wiens ne bus išsidryšęs tai daryti, kadangi koznas tai darasis galėjo tikėtis tūjau iš Uredo paleistas buses. Dgi iš E k k e r n f ö r d e bey B o r b y e Miestū, kur Augustenburgiškiui ant Garbės toke Ruže tape kelta, yra Pors Miesto Wyriausijū, kurie pasiderantiji Tranksmą ar ne gnyę, ar patys ant to kusinę, jau ir iš Tikro iš sawo Uredū paleisti. Bet Ponui Augustenburgiui dawe abu Ponu Guvernieru, taip Musiškis v. Zedliž iš Szleswigio, kaip ir Esterreikiškis von Gablents iš Holsteino, žodi, kad jis toki Razpusta minau toliaus ne darytu; jey jis tai dar Syki bandyses, tay jis buses nuwertas ir i Kalėjimą isoditas. D iš Berlyno jis gawo nū Ministrėjōs Utrafą, kuriame buvo pasakyta, kad jis toki Karta norėdams wēl i Szleswigi kelianti, toktai minau pirma Berlyne arba prie Ponū Guvernierū primaldotu, idant galima butu, jį nū Škadōs ir Priegadōs apsaugoti. — Tangi dabar jau Augustenburgiškis Princas bus aikšey numanyti gawęs, kad tas Kelias, kuriūmi jis bandas ant Kunigaištystės Krafės užsigauti, n'ėsas tikrais, arba dar geriaus taip: kad jam wiskas jo Sukinėjimas nieko ne maczies. Šis Szleswig-Holsteiniškiu Ericiui nieku Budu ne pastoses.

### Paminšas, Melanktonui statytas.

Dienoj 31 Oktoberio 1517, tangi jau kone pirm pus ketwinto Szimto Metū prasidėjo per Liutėriaus Prikalimą Rašto su 95 Šhtarimais prieš wisokius Popiežystės Paklydimus prie Baznyczios Durii Wittenbergės Mieste, Baznycziods Atsinaujinimas Darbe ir Kowoje šito Baznycziods Atsinaujinimo arba Attaisimo pristojū Liutėriui per ilgū Metū Czėsą jo aukštay mokitasis Pagalbininkas Melanktonš. Tam ant Paminšo tape ši Met 31 Oktoberi Wittenbergės Mieste, musū Zaksū Prowincoje, kuriame anūdu šlowingūju Wyrū, Liutėrius bey Melanktonš, mokino, didysis iš Wario nulėtasis ir ant Turgaus šwiežey pastatytasis Abrozās išwentiņas. Ant šito Šhwentimimo buvo ir Wiešpats Karalius pakwiestas. Tam ten atkeliawus, prasidėjo tōs Diendōs Szwentimas su Diemo Szlužba Baznyczioje ant Ziegoriaus 10, kurioje ir Karalius drauge buvo atsiradęs. Laikytoji Miše nurode ant to, ką mums dangiškas Wiešpats per aną Baznycziods Attaisimą dowanojęs ir kaip mes jam už toke Malonę Dekawonės kalti budami ney tū Wyrū užmiršti ne turim, kurius jis per sawo Rykus ir Tarnus ant šito Darbo išsirinkęs. Ant Ziegoriaus 12 trauke Warpams besklambant šlownasis Trukis iš Baznycziods ant to Pleciaus, kur anš Melanktono Abrozās pastatytas buvo, pirmjaušey

Sziuilokai, tada Sztadentai arba kunigiškieji Mokintinei su savo Mokytojais, tada Kunigai, Bazilycznotės, Miesto Wyresnieji, Miesczionis, Kemestininikū Susidraugavojimai ir taip toliaus. Karaliui ant jam pasfirtosės, puikę pasweistosės Bietos atsiradus skambejo meilingi Siedojimai, tada Šwentinimo Žodzei ir Abrozo Atdengimas, kurs taip ilgay apdengtas ir taipo žmoniū Akims paslėptas rados, ir galiausey Siedojimas tōs Giesmės: „Tangi mielam Diwui!“ Bet Wiešpatš Karalius potam dar ir Liuteriaus Abroza, tam ten jau pirm keliū Metū ant Paminklo pastatytajė, apfiziurejes, atstojō is Wittenbergės Miesto toj paczioj Dienoj po Pietū, indetas Žegnojimū ten susirinkusiosės Daugybės.

## Wisofia Žine.

— Musū Pons Ministerpresidents Grows von Bismark yra dabar is Francuzijsės Miestelio Bjarits, kur jis Atlantiosse Turēse pasimaudidams sawo Sweikatą per keles Nebeles stiprino, wēl Namūn pargryžes. Pasakojama, kad jisai aname Miestelije, o potam pargryždams ir Paryžo Mieste taip su patim Ciecoriumi Napoleonu, kaip ir su jo Ministereis atfiktodams susiejes ir pasikalbejes, ir kad jam tenay wisofia Meile ir Garbė isrodita tapusi.

— Muziklors musū prusisškojo 34 tojo Infanterijsės Regimento, Pommerū Prowincioje stowinciojo, yra i Paryžą nukeliawes, tenay Francuzams už gerą Užmokėsnį Muzikiū padaryti ir jiems paroditi, kokiōs puikios Muzikės Prusū zalnieriškijū Muzikforū esancios. Iš Pradzios Parizisškei apie sitą Prusū Upsilankimą girdedami susiraukę ir Nosį pakelę sake: Kasgi Prusū Muzikės pries musū Muzikės! Ale tacziau jie tikl norejo matyti ir girdėti, kaip czion wislas eisę. Bet štay, jie rado tose Muzikēse toki Dailumą, Gražumą ir Meilingumą, kuri jie ne buvo ney is Tolo mislije. Tūjau jie užsibdege Meilēse ir Pagarbinime sito musū Muzikforo. Tū Zalnieriū Muzikininkai jūs pasikwiete atfiktodami paczesnawojo, ir padare su jeis Brolystę ir Prietelystę. Wisur, kur jie Muzikę dare, susirinko wis toke Daugybe žmoniū, kad keli Szimtai Swethcziosse ne tilpdami atgal gryšti turējo. D ir pats Ciecorius bey Ciecorēne atfirado prie jū Muzikiū, o Ciecorius pasikalbėjo su kožnu wienu is jū labay meilingay, ir apdowanajo jūs bagotingay.

— Sziaurinės Amerikōs didzioj Republiķeje yra Pensilwanijōs Prowincioje, Mieste Pitole, ne toli nū Wersmės, is kuriōs Daugumas Petrolijsės, arba Akmens Aliejaus teka, didele Ugnis burwusi, kuri Daugybe baisingay didziujū Rykū arba placziū Tyniū

bey Baczkū, Petroiije papilditū, suēdusi ir Škėdą, kokią 150 Tufstancziū Doreliū rokojama, padariusi.

— Rusū Ciecorius yra Prifakimą isleides, kad Dienose nū 15 Januarijaus iki 15 Februarijaus atiesenciojo Meto 1866 turis wisoj Rusijsės Ciecorystej Rekrutieramimas arba Šwemimas po Zalnieriis nusidūti, wis ant kožno Tufstanczio Dusiu po keturis Wyrus.

— Holsteino Ercikystēje stow, kaip žinote, Esterreikiū Zalnieri, tā sergedami ir toje Dawadą laikydami. Dalys tujū, butent tie, kurie sawo Metus jau isšluziję, gawo pirm keliū Nebeliū Namūn pargryšti; i tū Bietą dabar 300 šwieziū Esterreikiškiū Wyrū i Holsteina parejo, o tieji podraug su 23 Arkleis ir po Užweizdėjimu dwiejū Dfficierū per Berlyno Miestą 31 Oktoberi traukdami tape czionay meilingay priimti ir gawo musū Gardū Kasarusē pernakwoti. Antrajė Rytą, 1 Nowemberi, keliawo jie, Gelžkeleis gabenti, per Hamburgio Miestą toliaus i Holsteina.

## Dowanos.

Manespi atsiunte:

Pons Kunigs Hihigrath is Kalininkū ant Ewang. Pasiunt. nū E. R. is W. 1 Drl., E. S. is R. 15 Sgr., F. H. is R. 10 Sgr., M. B. is S., D. B. is P., F. A. is P. po 5 Sgr., — ant Mielasird. Pigonbuczio nū A. C. is R. 10 Sgr. — ant Neregincziū Karaliaucziuje ant Altoriaus padēta 1 Drl., uū H. R. is A. 5 Sgr. — ant Gustow-Adolfo-Draugystės nū E. S. is R. 15 Sgr., tai is Wiso 4 Drl. 10 Sgr.

## Upsafimai.

Pardūti arba Parrandawoti.

Uš esni apšemes, sawo Uki Rusioj sale Weynuthen, Rieme Rusch-Bytowys gulinti, kokiū 300 Murgū Kelmisko Maczias dideli, su geroms ghyenanoms Troboms ir wisa Inwentarije, kaip ir su reikalingomis Kurenimo bey Dudawontū Drywolėmis sawo paties Gireje, nū dabar pat arba ir nū naujo Meto, is Wiso arba ir i tris Dalis perdalytą, pardūti arba parrandawoti. Žiemōs Jawai yra su Szimtu Szepeltū Iššėjimu geray atšeti.

Dwaronis (arba Gutsbeskeris) Montrim,

Smagucziuse, Rusioj. Atškesne Žine apie tą Dalįką dūda Rupezius A. Bauer Katycziuse, (woiskay Koadjuten.)

Preke Karaliaucziuje 14. Nowemberi.

Kwieczi 80—85 Sgr., Rugei 58—62 Sgr., Miezzi did. 37—38 Sgr., maj 35—36 Sgr., Awijos 28—32 Sgr., Žirnei, rain, 75—85 Sgr., balt 60—65 Sgr., Koputės 22—24 Sgr., Szies 35—36 Sgr. už Cent., Szaudai 25—26 Sgr. už Cent., Swiestas 10—12 Sgr. už Sw., Kiauszi 26 Sgr. Kapa.